ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA DEZ
DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e trinta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em

seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade

de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Car-

doso, do Vice Presidente o Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca do Primei-

ro Secretário o Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário o Vereador

Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a cha-

mada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, An-

tônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís

de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Ro-

cha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gusta-

vo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, JoséLu-

ís Fornasari, Paulo César Monaro. Ausentes: Antônio Carlos de Souza e Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente procla-

mou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução

do ‘Hino Nacional’. Neste momento a sessão foi suspensa para o uso da palavra da Sra.

Lucimeire Cristina Coelho Rocha Secretária Municipal de Saúde em atendimento do

Requerimento de convocação n° 1089/2017 de autoria do vereador Celso Lucatti Car-

neiro. Reaberta a sessão, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 36ª

(trigésima sexta) Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores presen-

tes. O Senhor Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se

presentes naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Al-

berto Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Pe-

ressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Feli-

pe Sanches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac

Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César

Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Antônio Carlos de Souza. O

Vereador Joel Cardoso solicitou a inclusão do Projeto de Lei 119/2017, o Vereador Pau-

lo Monaro solicitou um minuto de silêncio pelos falecimentos dos senhores: Roberto da

Silva e ao ex-Vereador de Americana Senhor Davi Ramos, o Vereador Cláudio Peres-

sim solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento de Roberto da Silva e Edgard Or-

lando Bragante e também o Vereador Celso Ávila solicitou um minuto de silêncio pelo

falecimento do empresário Antonio Orácio Furlan. Em tempo o vereador Carlos Alberto

Portella Fontes solicitou dispensa da sessão ordinária por comparecimento médico.

Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias

constantes da mesma:

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 10 de outubro de 2017

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI Nº 93/2017 -

“Institui a Semana Municipal Muay

Thai em Santa Barbara d´Oeste, a

ser comemorada na semana do mês

de Março a qual coincide com o dia

17, e dá outras providências”. Auto-

ria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favo-
ráveis, 02 (duas) ausências:
Antônio Carlos de Souza e
Gustavo Bagnoli Gonçalves.

2) PROJETO DE LEI Nº 119/2017 -

“Altera o artigo 1° da Lei Municipal

3.965/2017 que Dispõe sobre as con-

dições necessárias para a proteção

contra incêndio nos locais de manipu-

lação, armazenamento, comercializa-

ção, utilização, central GLP, instala-

ção interna e sistema de abasteci-

mento a granel de gás liquefeito de

petróleo (GLP), atendendo ao pres-

crito no Decreto  Estadual nº

46.076/01”. Autorias: Ver. Joel Car-

doso e Vra. Germina Medeiros de

Castro Dottori.

APROVADO

15 (quinze) votos favorá-
veis, 03 (três) ausências:
Antônio Carlos de Souza,
Gustavo Bagnoli Gonçalves e
Edivaldo Silva Meira.

MOÇÕES RESULTADO

Neste momento, às dezesseis horas e trinta e nove minutos pela ausência do Segundo
Secretário o Vereador Joel Cardoso, fez-se a leitura das Moções o Primeiro Secretário o
Vereador Edmilson Ignácio Rocha.

1) Nº 751/2017 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo das

cidades de Santa Bárbara d’ Oeste e Americana, quanto

às melhorias necessárias e instalação de um semáforo na

Avenida da Amizade”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribei-

ro.

APROVADA

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 10 de outubro de 2017

3

2) Nº 752/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto ao término das obras de revitalização de

área pública no bairro São Fernando, entre as Ruas Jade,

Cristal, Centeio e Antônio Miranda Filho”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 753/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de urgência serviço de

poda de árvore localizada defronte ao nº 43, da Rua do

Cobre, no bairro Mollon”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 754/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para realização de força tarefa

para troca de lâmpadas queimadas em vários pontos do

denominado DISTRITO INDUSTRIAL I, neste município”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 755/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de urgência serviço de

poda de árvore localizada defronte ao nº 209, da Rua

Itambé, no bairro Jardim Icaraí”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 756/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para revitalização das sinalizações de solo no

bairro Jardim Pérola, neste município. Autoria: Ver. Celso

Luccatti Carneiro”.

APROVADA

7) Nº 757/2017 – “Manifesta aplauso aos dirigentes sr.

Edmilson Gomes – Bodinho do Real Vista Alegre e Fran-

çois de Freitas - Mineiro do Unidos do Esmeralda pela

atitude do não uso de rojões e bombas por parte das tor-

cidas na Final do Futebol Amador da 1ª divisão (Varzea-

não 2017)”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 10 de outubro de 2017

4

8) Nº 758/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para instalação de redutor de velocidade

(LOMBADA) nas proximidades do nº 161 na Rua Bem

Aventurança, no bairro Jardim Vista Alegre, neste municí-

pio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

APROVADA

9) Nº 759/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, que através do setor competente realize a

construção de Canteiro Central, na Avenida Alfredo Con-

tato, na Vila Ferrarezi, neste município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

10) Nº 760/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de urgência extração

de árvore, localizada defronte o imóvel de nº 237 da Rua

do Amor, no bairro Vista Alegre, neste município”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

11) Nº 761/2017 – “Manifesta aplauso a 4ª Festa Di San

Gennaro em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Cláu-

dio Peressim.

APROVADA

12) Nº 762/2017 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista

quanto à substituição de poste de madeira por poste de

concreto na Rua Alexandre Crisp, defronte ao número

417, no bairro Jardim dos Cedros, no município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro”.

APROVADA

13) Nº 763/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhores Denis Eduardo Andia quanto à construção de

passeio público nas ruas que dão acesso ao local, onde

atualmente, é realizada avaliação para habilitação de

condutores de ônibus e caminhões no Residencial Fur-

lan”. Autoria: Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 10 de outubro de 2017

5

14) Nº 764/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhores Denis Eduardo Andia e Romulo Gobi, Prefeito e

Secretario Municipal de Trânsito e Segurança para que

instale algum tipo de redutor de velocidade na Rua João

Rhider Buford, próximo ao cruzamento da Rua General

Osório, onde vêm ocorrendo acidentes frequentemente”.

Autoria: Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

15) Nº 765/2017 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia

Paulista de Força e Luz), para poda de copa de árvore,

que está em contato com a rede de energia, na Rua Os-

car Franco de Camargo esquina com Rua do Cromo, no

bairro Vila Mollon IV, no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro”.

APROVADA

16) Nº 766/2017 – “Manifesta aplauso à Pastoral da Cri-

ança pelos 30 anos de atuação em Santa bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Às dezesseis horas e cinquenta e dois minutos assume os trabalhos da Casa o Vice Pre-
sidente Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca em razão da ausência do Presidente o
Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

Nº 1249/2017 – “Requer informações acerca da Unidade

de Pronto Atendimento “Dr. Edson Mano””. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

Nº 1250/2017 – “Requer informações acerca da Unidade

de Pronto Atendimento “Dr. Afonso Ramos”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

Nº 1251/2017 – “Requer informações acerca do serviço

prestado pela entidade SOS Animais”. Autoria: Ver. Car-

los Alberto Portella Fontes.
APROVADO

Nº 1252/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base no

Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão tem-

porária, de caráter transitório, de interesse do município”.

Autoria: Ver. Edivaldo Silva Meira.

APROVADO

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 10 de outubro de 2017

6

Nº 1253/2017 - “Requer licença ao Plenário, com base no

Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão tem-

porária, de caráter transitório, de interesse do município”.

Autoria: Ver. Isac Garcia Sorillo.

APROVADO

Nº 1256/2017 – “Requer informações sobre placas deno-

minativas do Município de Santa Barbara d´Oeste”. Auto-

ria: Ver. Paulo César Monaro.
APROVADO

Nº 1257/2017 – “Requer informações acerca de varrição

de rua no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

Nº 1258/2017 – “Requer informações da Administração

Pública acerca da cobertura da Quadra de esporte da

Escola Antônia Dagmar de Almeida Rosolen, localizada

Rua México, nº 220, bairro Jardim Santo Antônio, neste

município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Nº 1259/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base no

Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão tem-

porária, de caráter transitório, de interesse do município”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1260/2017 – “Requer Informações quanto ao funcio-

namento da unidade móvel para castração de animais e

sobre convênio entre a Administração Pública e ONG´s,

neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1261/2017 – “Requer informações acerca dos atendi-

mentos e cronograma de trabalho dos médicos plantonis-

tas em serviço nos Prontos Socorros Municipais”.  Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 10 de outubro de 2017

7

Nº 1262/2017 – “Requer informações acerca da regula-

mentação da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011,

sobre acesso a informações, e dá outras providências”.

Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

Nº 1263/2017 – “Requer informações acerca das ordens

de serviços atendidas para serviços de reforço em pintura

de sinalização vertical de trânsito”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1264/2017 – “Requer informações acerca das ordens

de serviços atendidas para serviços denominados “tapa-

buracos”, no 1º Semestre de 2017”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1276/2017 – “Requer informações complementares

referentes ao Requerimento de Informações nº 1110 de

30 de Agosto de 2017 sobre a manutenção prévia e subs-

tituição dos ventiladores das Escolas Municipais”. Auto-

ria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 1277/2017 – “Requer informações sobre o cumprimen-

to da Lei Municipal nº 3.864 de 16 de Agosto de 2016

referente o aferimento do peso na entrega dos alimentos

nas Escolas Municipais”. Autoria: Ver. José Luís Forna-

sari.

APROVADO

Nº 1279/2017 – “Requer informações acerca da criança

Nicolas Teixeira de Carvalho, junto ao cadastro da Secre-

taria Municipal de Educação”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 1281/2017 – “De informações à Administração Munici-

pal quanto aos gastos do erário público com passagens

aéreas, hospedagens e demais gastos inerentes ao as-

sunto”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 10 de outubro de 2017

8

Nº 1282/2017 – “De informações à Administração Munici-

pal quanto aos gastos do erário público com passagens

aéreas, hospedagens e demais gastos inerentes ao as-

sunto”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Nº 1283/2017 – “De informações à Administração Munici-

pal quanto aos gastos do erário público com passagens

aéreas, hospedagens e demais gastos inerentes ao as-

sunto”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Nº 1284/2017 – “De informações à Administração Munici-

pal quanto aos gastos do erário público com passagens

aéreas, hospedagens e demais gastos inerentes ao as-

sunto”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Neste momento às dezesseis horas e cinquenta e nove minutos, amparados pelo Artigo
66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  16h59 a 17h09

Paulo César Monaro  17h09 a 17h23

Neste momento, às dezessete horas e vinte e três minutos, volta a assumir os trabalhos
da Câmara Municipal o Presidente Ducimar de Jesus Cardoso.

Cláudio Peressim  17h24 a 17h31

Alex Fernando Braga Abriu mão 17h31

 Germina M. de Castro Dottori Abriu mão 17h31

José Luís Fornasari Abriu mão 17h32

José Antônio Ferreira Abriu mão 17h32

Celso Luccatti Carneiro  17h33 a 17h34

Isac Garcia Sorillo Abriu mão 17h34

Joel Cardoso  17h34 a 17h39

Valdenor de J. G. Fonseca  17h39 a 17h52

Edivaldo Silva Meira  17h53 a 18:03

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zoito horas e três minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim),
Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 37ª Reunião Ordinária, de 10 de outubro de 2017

9

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário